[image: герб 02]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 29 апреля 2021 года № 9
р.п. Хохольский

Об отчете председателя Совета народных депутатов Хохольского муниципального района Воронежской области о работе Совета народных депутатов Хохольского муниципального района за 2020 год

Руководствуясь частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 26, 29 Устава Хохольского муниципального района Воронежской области, заслушав и обсудив представленный председателем Совета народных депутатов Хохольского муниципального района отчет о работе Совета народных депутатов Хохольского муниципального района за 2020 год, Совет народных депутатов Хохольского муниципального района  р е ш и л:
1. Принять к сведению отчет председателя Совета народных депутатов Хохольского муниципального района Воронежской области В.В. Мурашкина о работе Совета народных депутатов Хохольского муниципального района за 2020 год (отчет прилагается).
2. Одобрить деятельность Совета народных депутатов Хохольского муниципального района за 2020 год.
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в официальном периодическом издании органов местного самоуправления Хохольского муниципального района «Муниципальный вестник» и размещению на официальном сайте администрации  Хохольского муниципального района в сети Интернет.

Глава Хохольского
муниципального района

______________  М.П. Ельчанинов

Председатель Совета
народных депутатов Хохольского муниципального района
 ______________  В.В. Мурашкин

Приложение
к решению Совета народных
депутатов Хохольского муниципального района
от 29.04.2021 года № 9

Отчет о работе Совета народных депутатов
Хохольского муниципального района в 2020 году

Совет народных депутатов Хохольского муниципального района Воронежской области шестого созыва был сформирован в новом составе 8 октября 2020 года в количестве 24 депутатов.
Все депутаты осуществляют свои полномочия без отрыва от основной производственной или служебной деятельности, работают на общественных началах. Несмотря на это требовательность жителей района к представительной власти возрастает. Главными критериями для депутата это законность, ответственность, открытость перед избирателями.
Спецификой работы представительного органа является разработка и принятие нормативно-правовых актов, обеспечивающих устойчивое развитие экономики и социальной политики, являющихся основой эффективной жизнедеятельности, а также более полного и качественного удовлетворения запросов населения. В работе представительного органа в отчетном периоде  имелось ряд особенностей, связанных с  условиями карантина в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции COVID-19, в результате чего было ограничено проведение мероприятий, личных приемов, встреч.
Деятельность  представительного органа осуществлялась в различных формах: разработка проектов решений; анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение  Совета народных депутатов; подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам; проведение заседаний постоянных депутатских комиссий;  контроль за исполнением ранее принятых решений; участие в рабочих совещаниях администрации района, в районных, областных мероприятиях. Деятельность депутатов проходила в тесном и конструктивном сотрудничестве с администрацией муниципального района, органами местного самоуправления городского поселения и сельских поселений, прокуратурой района, службами и организациями Хохольского муниципального района. Совет народных депутатов в своей работе руководствовался нормами федерального и регионального законодательства, Уставом района, Регламентом Совета народных депутатов, уделяя при этом особое внимание совершенствованию нормативно-правовой базы и правоприменительной практики. Задача всех уровней власти создать благоприятные условия для жизни населения, развития производства, малого и среднего бизнеса, увеличения рабочих мест и объемов производства.
В 2020 году проведено 7 заседаний Совета народных депутатов Хохольского муниципального района, принято 55 решений, из них 16 нормативных правовых акта было направлено в регистр муниципальных правовых актов правительства Воронежской области. Отрицательных заключений правового управления правительства Воронежской области на решения Совета народных депутатов Хохольского  муниципального района в 2020 году не поступало. 8 октября 2020 года, в связи с формированием нового состава представительного органа внесены изменения в действующий регламент работы Совета народных депутатов Хохольского муниципального района, избраны председатель и заместитель председателя Совета, утверждены постоянные комиссии Совета народных депутатов Хохольского муниципального района.
Все проекты решений проходят антикоррупционную экспертизу в юридическом отделе администрации, после чего направляются на согласование в прокуратуру района. Представители прокуратуры приглашаются на все заседания. Это позволяет не допускать установления незаконных норм в решениях представительного органа.
Безусловно, ключевыми вопросами, рассматриваемыми Советом народных депутатов являются вопросы утверждения бюджета муниципального района и отчета о его исполнении. В течение 2020 года Советом народных депутатов 2 раза вносились изменения и дополнения в решение о районном бюджете на 2020 год.
В 2020 году дальнейшее уточнение и развитие получил Устав Хохольского муниципального района, 4 августа 2020 года депутатами района было принято решения о принятии Устава Хохольского муниципального района в новой редакции. На этом же заседании депутатами утвержден гимн Хохольского  муниципального района.
По  вопросам бюджета и Устава муниципального образования проводились публичные слушания, целью которых является информирование населения муниципального образования о наиболее важных вопросах, по которым надлежит принять соответствующее решение и выявить мнение населения.
Темой публичных слушаний были проект решения о внесении изменений в Устав, а также проект решения о бюджете муниципального образования и отчет об исполнении бюджета за предыдущий год. В 2020 году публичные слушания проводились 3 раза.
При проведении публичных слушаний каких-либо нарушений законодательства допущено не было.
Активную позицию в решении всех бюджетных вопросов занимает постоянная комиссия Совета по бюджету, налогам, финансам и предпринимательству, возглавляемая депутатом Фурсовым Н.А.
Совет работает в тесном контакте с Ревизионной комиссией Хохольского муниципального района. Главной задачей ревизионной комиссии является контроль за формированием бюджета муниципального образования, расходованием бюджетных средств и использованием муниципальной собственности. Ревизионная комиссия подотчетна Совету народных депутатов, поэтому ежегодно перед ним отчитывается о проделанной работе.
За отчетный период в рамках выполнения  мероприятий по профилактике и предупреждению коррупции, в том числе в целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», депутатами районного Совета своевременно были предоставлены сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, данные сведения размещены на официальном сайте  администрации района.
Работа Совета народных депутатов в отчетном периоде была публичной. В целях обеспечения доступа к информации о деятельности Совета народных депутатов района постоянно используется официальный сайт администрации Хохольского муниципального района в сети Интернет, материалы заседаний Совета народных депутатов публиковались в районной газете «Народное слово», решения – в официальном издании органов местного самоуправления муниципального района – «Муниципальный вестник».
2020 год, год нелегкий и в первую очередь это связано со сложной эпидемиологической обстановкой и на ее фоне финансово-экономической ситуацией в стране. Пандемия коронавируса и вынужденные ограничительные меры ставят перед муниципалитетами новые задачи по:
 - созданию благоприятных условий для социально-экономического развития района и привлечения инвестиций;
 - приоритетной поддержке развития предпринимательства и агропромышленного комплекса района;
- реализации мер, направленных на увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета района;
- повышению эффективности управления муниципальным имуществом;
- участие в федеральных и областных целевых программах.
В 2021 году нам предстоит дальнейшая серьезная и напряженная правотворческая деятельность.
Особая благодарность за совместную работу в 2020 году, направленную на благо наших граждан и на развитие местного самоуправления, коллегам - депутатам, руководству администрации муниципального района, руководителям структурных подразделений и специалистам администрации района, работникам прокуратуры, главам и депутатам поселений, средствам массовой информации. Искренне надеюсь, что в 2021 году наша работа будет конструктивной и результативной.

image1.png